
Льготы по транспортному налогу в Санкт-Петербурге

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

ст. 4-1
Герои Советского Союза
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Герои РФ
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Герои Социалистического труда
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Полные кавалеры ордена Славы
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Полные кавалеры ордена трудовой Славы
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Ветераны ВОВ
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Ветераны боевых действий на территории СССР, РФ и территориях других государств
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Инвалиды ВОВ
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Инвалиды боевых действий
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Инвалиды I и II группы
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ



ст. 4-1
Граждане из числа инвалидов, имеющих ограничения способности к трудовой
деятельности II и III степени, признанные инвалидами до 1 января 2010 года без указания
срока переосвидетельствования (право на освобождение от уплаты налога сохраняется
без проведения дополнительного переосвидетельствования), граждане из числа
инвалидов, имеющих ограничения способности к трудовой деятельности II и III степени,
признанные инвалидами до 1 января 2010 года с определением срока
переосвидетельствования (право на освобождение от уплаты налога сохраняется до
наступления срока очередного переосвидетельствования)
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Граждане, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное
участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных
установок на средствах вооружения и военных объектах
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Граждане РФ, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Граждане РФ, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Родители (опекуны, попечители) детей-инвалидов
За одно транспортное средство с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно или с
года выпуска которого прошло более 15 лет

100% ФЛ

ст. 4-1
Граждане в отношении одного зарегистрированного на них автомобиля легкового
отечественного производства (СССР)
За один легковой автомобиль с мощностью двигателя до 80 л.с. включительно и с годом
выпуска до 1990 года включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Граждане в отношении одного зарегистрированного на них мотоцикла или мотороллера
отечественного производства (СССР)
За одно мототранспортное средство с годом выпуска до 1990 года включительно

100% ФЛ



ст. 4-1
Пенсионеры или граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (для мужчин и женщин
соответственно)
За один легковой автомобиль отечественного производства (РФ, СССР до 1991 года) с
мощностью двигателя до 150 л.с. включительно, катер, моторную лодку или другое
водное транспортное средство (за исключением яхт и других парусно-моторных судов,
гидроциклов) с мощностью двигателя до 30 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Супруги военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних
дел, Государственной противопожарной службы и органов государственной
безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных
обязанностей), не вступившие в повторный брак
За один легковой автомобиль отечественного производства (РФ, СССР до 1991 года) с
мощностью двигателя до 150 л.с. включительно, катер, моторную лодку или другое
водное транспортное средство (за исключением яхт и других парусно-моторных судов,
гидроциклов) с мощностью двигателя до 30 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-1
Один из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей), имеющих в составе семьи
трех и более детей в возрасте до 18 лет
За одно транcпортное средство c мощностью двигателя до 150 л.с. включительно

100% ФЛ

ст. 4-4
Физические лица и организации в отношении транспортных средств (за исключением
водных и воздушных транспортных средств), оснащенных только электрическим
двигателем (электрическими двигателями) мощностью до 150 л.с. (до 110,33 кВт)
включительно
За транспортное средство (за исключением водных и воздушных транспортных средств),
оснащенное только электрическим двигателем (электрическими двигателями) мощностью
до 150 л.с. включительно

100% ФЛ ЮЛ

ст. 4-1
Резиденты особой экономической зоны, расположенной на территории Санкт-
Петербурга, на срок 5 лет с момента регистрации на них транспортного средства в
установленном законодательством РФ порядке, за исключением водных и воздушных
транспортных средств
За транспортное средство (за исключением водных и воздушных транспортных средств)

100% ЮЛ

ст. 4-2
Организации в отношении транспортных средств, использующих природный газ в
качестве моторного топлива
Превышение средней месячной заработной платы работников списочного состава
организации и ее обособленных подразделений, расположенных на территории Санкт-
Петербурга, в налоговом периоде, в котором используется льгота, трехкратного размера
минимальной заработной платы в Санкт-Петербурге, действующей в течение указанного
налогового периода. В случае невыполнения обязательного условия предоставления
налоговой льготы за налоговый период, в котором использовано право на применение
указанной налоговой льготы, организация должна осуществить перерасчет суммы налога
(авансового платежа), зачисляемой в бюджет Санкт-Петербурга, за каждый отчетный
период указанного налогового периода исходя из налоговой ставки, подлежащей
применению в соответствующем отчетном (налоговом) периоде при отсутствии у
организации права на применение налоговой льготы. По результатам перерасчета сумма
налога (авансового платежа) подлежит внесению в бюджет Санкт-Петербурга. Внесение
изменений и дополнений в налоговые расчеты (налоговые декларации) за
соответствующие отчетные (налоговые) периоды производится в порядке, установленном
законодательством РФ о налогах и сборах

100% ЮЛ



ст. 4-2
Индивидуальные предприниматели в отношении транспортных средств, использующих
природный газ в качестве моторного топлива
Превышение средней месячной заработной платы всех наемных работников
индивидуального предпринимателя, в том числе работающих по совместительству,
договорам подряда и другим договорам гражданско-правового характера, в налоговом
периоде, в котором используется льгота, трехкратного размера минимальной заработной
платы в Санкт-Петербурге, действующей в течение указанного налогового периода.
Средняя месячная заработная плата определяется индивидуальным предпринимателем
по итогам календарного года путем деления суммы его расходов на оплату труда всех
наемных работников, в том числе работающих по совместительству, договорам подряда и
другим договорам гражданско-правового характера, на среднюю численность указанных
наемных работников с последующим делением результата на 12. При определении
суммы расходов на оплату труда наемных работников учитываются только выплаты,
подлежащие обложению налогом на доходы физических лиц. Средняя численность
наемных работников индивидуального предпринимателя определяется по итогам
налогового периода в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным в области статистики. Размер минимальной заработной платы в
Санкт-Петербурге определяется в порядке, предусмотренном в пункте 4 ст. 11-12 Закона
Санкт-Петербурга от 28 июня 1995 года N 81-11 "О налоговых льготах". В случае
невыполнения индивидуальным предпринимателем обязательного условия за налоговый
период налог уплачивается без учета налоговой льготы, на основании налогового
уведомления, направляемого налоговым органом

100% ИП

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда 100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ



пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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